XII. Sanctorum intercessio, adoratio, invocatio plurima peperit. Martinus Polonus ad annum quadringentesimum, Donatus Episcopus, iuribus insigni est habitus, qui ingentem Draconem expuens in ore eius, necavit, quem octo iugaboum ad locum intendit vix trahere potuerunt, ne horam putredine eius corruperet. Idem post annos quadraginta quatuor, Leonem primum Episcopum Romanum narrat, magnam in carne tenuit diem sensisse, postquam manum in festo Paschæ mulieri osculandam prebusse: amputasse igitur eam manum: coque non potuisse missam celebrare: quod cum plebis grauiter ferret, propiorum esset tumultuanti, commisisse Leonem se beatæ Virginis: haec autem apparuisse visibiliter marum deferentem, & restituentem. S. gebertus anno quingentesimo quinquagesimo secundo recitat, puerum quedam Iudeum ob sumptum corpus & sanguinem Domini à parte milium in ardorem fornacem, illæsum exisse, & dixisse, mulierem quæ picta erat cum puello in vlnis in ea Ecclesia quo deductus fuerat, pallio suo flammulas ventilasse, atque excusisse. Idem legas apud Naucerum, sed annis duodecim.

## LIBER DECIMVS SEXTVS. CAP. XIV.

347

etim setis. Ritus Polonus in Stephano quinto Papa. Corpus Martini Tironensis cum esset deportatum Alcisiadorum, atque in Ecclesia sancti Germani collocatum, monachi propter oblationes litigare coepérunt: suoque sancto miracula quæ siebant, adscriperunt. Res in hunc modum iudicata est. Adductus leprosus constitutusque inter utrumque Martinum & Germanum. Sanatus est tantum ea parte, quæ ad Martinum vergebatur. Reditum proxima nocte: latus non sanatum obuersus est Martino, ac continuo sanatum. Magnum experimentum: non tam (inquit Polonus) tropter impensis Germani: sed quia hospitiam honorauit. Et hanc fabulam non indignam putauit suis Annalibus Baronius anno quinquagesimo tertio secundi. Seria hæc. Nunc ludicum. Idem ad annum septingentesimum quinquagesimum sextum. Cum Gingolphus ab uxoris adultero esset intectus, uxor cuius miraculis detrahens dixit, Si Gingolphus miracula facit, anus meus canteret. Id mos completeret: quia semper cum loquebatur, anus eius cantrabat. Phui! nec natibus honorem praefantur.

XIII. Nec Imagines nullam vim habuerunt. Enimvero Richemus tertium inde sumit argumentum, ut probet honorandas capite trigesimo quinto. Sic crucifixus ille, cuius narrationem Athanasio tribuunt, quem tandem Siebertus longe recentiori obseruat, à Iudeis male tractatus sanguinem fudit. Damascenus abscessum manum dormiens restitutam videt, quum orasset coram Virgilio imagine. Addit impudentissimum commentum de puro quadam, quum se aea ita pridem voulisset Virginis, quæ in imagine quadam colitur apud Mondeuismus, pedes, quos nullus habebar, si biè lomno vigilans videt enatos. Et notat locum in nostro Delphinatu opidum, cui Mura nomen est: testesque duos, avvivus tamen. Qui si sunt aliqui, profecto impostores sunt. Nam eiusmodi nihil unquam factum, visum, auditum, in eo loco, à quo vix distamus, quum hæc scribimus, duorum itinerarum dierum. Sed pergo. Rigordus de gestis Philippi Augusti anno millesimo centesimo octogesimo septimo in castro Radulphi scriptis imaginem beatæ Virginis à quadam militi percussam lapide, id ita ut frangerebatur brachium pueri quem habebat in sinu: statimque inde fluxisse multum sanguinem: militem à Dæmonie agitatum subito expirasse. Idem de gestis Ludouici Francorum Regis ad annum millesimum ducentesimum quadragesimum septimum. Vrhus leuato crure super crucem minxit, statimque omnibus viribus expiravit. Sed hi tantum lusus sunt præ Virginis imagine, quam Matthæus Paris recenset ad annum millesimum ducentesimum quartum. Contraham in pauca: Damascena quædam matrona, cum sese contulisset in vicum Sardenai, extruxit sacellum in nomine virginis: monachum Constantinopolitanum illac euntem Hierosolymam, rogat, ut inde sibi imaginem (iconiam appellat elegans autor) Virginis deferret. Pollicetur. Abit: visitat losa: redit oblitus imaginis. Verum de cœlo monitus reuertitur: emit fortuito quadam ex iis, quæ apud institoris prostabant. Rufus dat sese itinerti: occurrit leoni feroci, hominumque voratori, à quo sibi videt pedes lingi humiliare. Rufus in latrones incurrit: at hi aegli voce territi, vix mouebant se. Hæc monachus, eui deferret accepta, nisi ei quam gesta! at virginis imaginis? Nimurum monus Isidis asinus, non Deus erat, sed Deam gestabat. Itaque statuit tantum thesaurum sibi seruare: nemipi concedere. Nauim ingressus, tempestateque scuiente, cum omnes iactum ficerent: prohibitus est ipse ab Angelo, iussusque imaginulam vehementer levare ad Dominum: quo facto mire quieuit. Tum venit ad matronam: que, & ipsa obliua, de imagine nihil interrogat. Ille cum abite vellet eum imagine, estium sacelli non potuit videre: deposita imagine in altari, videt ostium: egreditur, histriam matronæ narrat, discedit ad suos. Imago sudat oleum limpidissimum, quo varii languores sanabantur. Imo mammæ emitit, indeque ad pedes carne vestitur. Miles quidam, quum haberet in vase aliquantum eius olei, miratus est mutatum in caraem: sed diuisam. Ille cultro voluit coniungere. Res mira! quamquam quid hic non mirum? Sed cum primum acient cultelli sensit oleum incarnatum, videntibus cunctis, mirantibusque, guttas emisit sanguinis. Et quis non numen Iunonis adoret. Propterea?

XIV. Nec reliquie in gloria. Martinus Polonus in Petro, Tempore Copellii Papa Graci furati corpora Apostolorum, ut ea in Graciam deferre: et, asportabant. Sed Dæmones in idolis habitantes diuina coætæ virtute clamabant, Vixi Romani, succurrerunt: quia dies vestri auferuntur. Fideles autem hec audientes, intelligebant de Apostolis: infi leles vero de diis suis. Sic multitudine adunata est fiduum, & infidulum, persequebantur. Quod videntes Greci, apud Cacacumbas Apostolorum corpora in puteum protecerunt. Sed à beato Cornelio Papa, sunt inde extracta. Sed cum in dubium vererentur, que essent ossa beati Petri, vel Pauli, orantibus fidibus, diuinis responsum habuerunt, quod maiora ossa sunt predicatoris, minora vero pescatoris. Quia tamen postea Syrius cum lande equaliter ponderasse dicitur, & consecrando utriusque Ecclesiam, in utraque viriisque ossa collocasse. In recapitulatione de origine Regum Francorum subiecta Philosophi Guillelmi Britonis in editione Pithosi, notatus reliquias Richartii, & Valarici translatas ad beati Bertini apud sanctum Audomarum in Flandria, præ timore Normanorum, taudem repetitas non potuisse obtineti à monachis sancti Bertini. Apparuit igitur Valericus Hugo Capitulo comiti Parisiensi, patricius, qui postea regnum inuasit, ciuileque iuslu Hugo nem repetuisse ab Arnulpho comite Flandria. Ob id meritum Valericum Hugo in somnis dixisse, quoniam fecisti studiosæ, qua præcepta sunt tibi, & nos ad loca nostra reculisti, successores tui in regno Francorum usque in septimam generationem regnabunt. Et tanta proposta mercede recuset aliquis reliquias coleter: la legenda aurea, cap. 153. Abbas quidam ab Abbatissa Coloniate impetravit corpus viarius ex undecim mille virginibus, pollicitus inclusurum in capsula aurea. Neglexit tamen. Itaque anno vertente cum cantarentur matutine, adstantibus, videntibus, mirantibus omnibus, id eius virginis corpus surgit è capsula ligata, descendit ab altari, tum eoram ex inclinata, penetra toque choro redit Coloniam ad suas. Non enim puto somnum capere poterat in ligno.

XV. Periisset iam pridem Paparum dignitas, nisi miraculis fuisse commendata. Leonem quartum, inquit Platina, tantæ sanctitatis frustra constat, ut & basiliscum serpentem (quem Latini regulum appellare possunt) ius generationibus è fornice sanctæ Lucia virginis in Orthea exculerit, cuius haïta, & veneno multi mortali perierant: & incendium illud signo crucis extinxit, quod ait per domos Saxonum, & Longobardorum vagatum, diu Petri basilica appropinquabat. Formosum Sergius tertius pessime tractauerat mortuum,